dissiliens. ^a Tu, inquam, arbitratu. Deum, inquit, esse ^b omnium potenter nemo dubitaverit. ^c Qui quidem, inquam, mente constat, nullus proorsus ambigat. Qui vero est, inquit, omnium potens, nihil est, quod ille non possit. Nihil, inquam. Num igitur Deus facere malum potest? Minime, inquam. ^d Malum igitur, inquit, nihil est, cum id facere ille non possit, qui nihil non potest. Ludisne, inquam, me, ^e inextricabilem Labyrinthum rationibus texens, quo nunc quidem, quæ egrediaris, intreas; nunc vero quæ introieris, egrediare: an mirabilem quandam divinæ simplicitatis orbem compli-
cas? Etenim paulo ante à beatitudine incipiens, eam summum bonum esse dicebas, quam in summo Deo sitam loquebare: ipsum quoque Deum summum esse bonum, plenamque beatitudinem differebas: ex quo neminem beatum fore, nisi qui pariter Deus esset, quasi mustum dabis. Rursus ipsam boni formam, Dei, ac beatitudinis loquebaris esse substantiam: ipsumque unum id ipsum esse bonum dicebas, quod ab omni rerum natura pateretur: Deum quoque bonitatis gubernaculis universitatem regere disputabas, volentiaque cuncta ^f parere, nec ullam mali esse naturam: atque hæc nullis extrinsecus summis, sed altero ^g ex altero fidem trahente, insitis, domesticisque proba-

INTERPRETATIO.

^a ut volueris. ^b omnipotentem. ^c hoc | ^d obediens. ^e alterum probante.
de re nemo mente præditus dubitat.

NOTE.

Dianæ telis confixos cecidisse, aliosque sub Aetna monte, alios sub Mycone & Lycopara insulis sepultos esse: nonnullos etiam in Tartarum detrusos impeditatis suæ penas luere. Ovid. 1. Metam.

Neve foret terris securior arduus ether afficitasse ferunt regnum celeste Gi- gantes.

Alaque congestos struxisse ad sidera mon- tes, &c.

Vide si placet Claudiani Gigantomachiam cum notis doctissimi Pyrrhonis, qui ut in omnibus ingenuis artibus, sic in Poëticâ ita versatus est, ut de quacumque re natâ tam strictâ quam solutâ oratione dicere semper sit paratissimus; dignissimus propterea, cui, ad usum serenissimi Delphini, cura explicandi Claudiani fuerit commissa.

8. Malum nihil est.] III. Philosophia addit, malum nihil esse, quod Deus, qui hic dicitur mens omnipotens,

malum facere non possit. Scilicet philosophi distinguitur materia & forma mali. Materia est ipsa voluntas sive potius mens volens, quæ certè aliquid est: forma verò, uti loquuntur, est privatio sive negatio; hoc est ipsa voluntas quatenus non tendit ad Deum, ad quem debet tendere. Nemo ergo, inquit S. Aug. 1. 12. de civ. D. cap. 7. qua- rat efficientem causam mala voluntatis. Non enim est efficiens, sed deficiens: quia nec illa effectio est sed deficiens: deficiere namque ab eo quod summe est, ad id quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. Causas per rō defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, velle invenire, tale est ac si quispiam velit videre tenebras vel audire silentium.

9. Inextricabilem labyrinthum.] Laby- rinthus locus est tantis viarum ambagi- bus inflexus, ut altera alteram exci- tionibus

CONSOLATIONIS PHILOSOPHÆ. LIB. III. 249
tionibus explicabas. Tum illa, Minime, inquit, ludimus; remque omnium maximam Dei munere, quem dudum deprecabamur, exegimus. Ea est enim divinæ forma substantiæ, ut neque in externa dilabatur, nec in se externum aliquid ipsa suscipiat; sed, sicut de ea Par-
menides ait: ¹⁰ Πάντος εὐώνυμος φύσις ἐνάλιγνος ἵγκη, rerum or-
bem mobilem rotat, dum se immobilem ipsa conservat. Quod si ra-
tiones quoque non extra petitas, sed intra rei, quam tractabamus,
ambitum collocatas agitavimus, nihil est quod admirare, cum Pla-
tone ^b sanciente didiceris, cognatos, de quibus loquimur, rebus oportere esse sermones.

INTERPRETATIO.

^a divinum numen est simile moli sphere | cij & interpres sunt, cognatione at-
undique rotunda | b in Timao, ubi Ser- | que affinitate quadam convenienter.
mones, inquit, iis rebus, quarum nun-

NOTE.

piente, ingressus egredi nescias: unde philosophica vocatur, *labyrinthus inex-
tricabilis*, | ^{10. πάντος, &c.} Hoc est: divi-
num numen est simile moli sphere undique rotunda; ut sicut huic sphæra, sic Deo nihil possit addi vel detrahi, illæsæ ejus naturæ, & ideæ.

METRUM XII.

QUOD dicitur Glyconum. Carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet spondeum & duos dactylos habet.

ARGUMENTUM.

QUAM primū habes summi boni notitiam felix, inquit Philosophia, hanc infelix amittis, inspectā terrā: sicut Orpheus, conversis ad inferos luminibus, conjugem carmine emtam perdidit.

FELIX, qui potuit boni
Fontem visere lucidum:
Felix, qui potuit gravis
Terræ solvere vincula.

INTERPRETATIO.

Ille est felix, qui potuit videre fontem | expedire à laqueis corporis ponderosi.
luminosum boni, felix item, qui potuit se |

NOTÆ.

1. & 2. Felix qui potuit boni fontem vi-
sere lucidum.] Id est Deum. Primū
enim Deus est fons boni: quandoquidem
ex dictis Deus est sumnum bonum.
Deinde fons ille boni Deus, est lucidus
five lumen emittens: Deus enim non
cognoscitur nisi lumine, quod Deus
ipse menti cognoscenti dederit. Postre-
mò felix est, qui notione Dei præditus
est: quia notio illa Dei aut felicitas est
aut faltem origo cuiuscumque cogita-
tionis, in quā felicitas verlari possit:
cum felicitas sit cogitatio mentis Deo
sive summo bono constanter adhæren-
tis: unde

3. & 4. Felix qui potuit gravis terra
solvere vincula.] Id est corporis humani.
Primū enim corpus humanum terra

est, quod ex terrā tamquam ex suā ma-
teriā factum fuerit Eccli. 10. quid su-
perbit terra & cinis? Deinde idem cor-
pus est grave, quod suo pondere men-
tem ad ima deprimat: Sapientia 9. cor-
pus, quod corruptitur, aggravat animam.
Præterea sua sunt corporis ictius vincu-
la, quibus mentem constringat, vide-
licet perturbationes: ad Roman. 7. in-
felix homo, quis me liberabit de corpore
mortis hujus? Denique nemo antē fe-
lix, quam hæc vincula solverit: siquidem
prædicta Dei cogitatio, in quā fe-
licitas versatur, his vinculis veluti toti-
dem contrariis impeditur. Sapientia 9.
terrena inhabitatio deprimit sensum multa
cogitantem.